a) Concilio de Arlés (473)

Fórmula de sumisión de Lúcido

TEXTO: Msi VII, 1010s; A. Engelbrecht: CSEL 21,165.

801
330

Correptio vestra salus publica, et sententia vestra medicina est. Unde et ego summum remedium duco, ut praeteritis errores accusando excusem, et salutifera confessione me diluam. Proinde iuxta praedicandi recentia statuta Concilii, damno vobiscum sensum illum:

— qui dicit humanae obediendiae laborem divinae gratiae non esse iungendum;

Vuestra corrección es la salud de todos y vuestra decisión una medicina. De ahí que yo también estimo ser el mejor remedio el excusarme, acusando los pasados errores; y purificarme por medio de una confesión salvadora. Por tanto, de acuerdo con los recientes decretos del venerable concilio, condeno juntamente con vosotros estas opiniones:

— la que dice que el trabajo de la obediencia humana no tiene que unirse a la gracia divina;

- 802 — qui dicit post primi homi- — la que dice que después de la caída
331 nis lapsum ex toto arbitrium vol- del primer hombre quedó totalmente
untatis exstinctum;
- 803 — qui dicit quod Christus — la que dice que Cristo nuestro Se-
332 Dominus et Salvator noster mor- ñor y Salvador no sufrió la muerte por la
tem non pro omnium salute susce- salvación de todos;
perit;
- 804 — qui dicit quod praesentia — la que dice que la prescencia de
333 Dei hominem violenter impellat Dios empuja violentamente al hombre a
ad mortem, vel quod cum Dei la muerte, o que los que se condenan, se
pereant voluntate qui pereunt;
- 805 — qui dicit quod post accep- — la que dice que después de haber
334 tum legitime baptismum in recibido legítimamente el bautismo,
Adam moriatur quicumque deli- muere en Adán todo aquel que peca;
querit;
- 806 — qui dicit alios deputatos ad — la que dice que unos están destina-
335 mortem, alios ad vitam praedes- dos a la muerte y otros a la vida;
tinatos;
- 807 — qui dicit ab Adam usque — la que dice que desde Adán hasta
336 ad Christum nullos ex gentibus Cristo ninguno de los gentiles se salvó,
per primam Dei gratiam, id est en vistas a la venida de Cristo, por la
per legem naturae, in adventum primera gracia de Dios, es decir, por la
Christi fuisse salvatos eo quod ley natural; porque perdieron la libertad
liberum arbitrium in primo pa- en el primer padre...
- 808 — qui dicit ignes et inferna — la que dice que no existe el fuego y
338 non esse. los infiernos.
- 809 Haec omnia quasi impia et Todo esto lo condeno como impío y
339 sacrilegiis repleta condemno. Ita totalmente sacrilego. Y de tal modo afir-
autem assero gratiam Dei, ut mo la gracia de Dios, que siempre añado
adnium hominis et conatum gra- el esfuerzo humano a la moción de la
tiae semper adiungam, et liberta- gracia; y proclamo que la libertad de
tem voluntatis humanae non la voluntad humana no está extinguida,
exstinctam, sed adtenuatam et sino atenuada y debilitada; y que el que
firmatam esse pronuntiem, et está a salvo está en peligro, y el que se ha
periclitari eum, qui salvus est, perdido hubiera podido salvarse.
et eum qui periit, potuisse salvari.